

INFORMAȚII PERSONALE

RAHOTĂ DANIELA

📍 Oradea, Romania

dr.rahota@gmail.com

Sexul Feminin | Data nașterii 29/03/1963 | Naționalitatea Română

LOCUL DE MUNCA PENTRU
CARE SE CANDIDEAZĂ
POZIȚIA
LOCUL DE MUNCĂ DORIT
STUDIILE PENTRU CARE SE
CANDIDEAZĂ

Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie
Departamentul Discipline Morfologice
Conferențiar universitar (poziția 11) post publicat în Monitorul Oficial al
României nr. 1304/24.11.2015

2012-prezent

Director executiv, Directia de sanatate publica Bihor (2012-prezent)

Medic primar sanatate publica si management (2015)

Lector universitar Facultatea de medicina si farmacie Oradea,

Director de departament de discipline morfologice din 2015

Directia de sanatate publica Bihor, Strada Libertatii, nr. 33, Oradea www.dspbihor.roUniversitatea din Oradea, Strada Universitatii, nr.1, Oradea, www.uoradea.ro

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

1. Director executiv DSP Bihor:

a) organizează, coordonează și controlează, după caz, activitățile de asistență de sănătate publică, promovarea sănătății și medicinei preventive, asistență medicală de urgență, curativă, de recuperare medicală, asistență medicală la domiciliu, care se acordă prin unitățile sanitare publice sau private, precum și asistență de medicină legală și de medicină sportivă; b) coordonează și controlează implementarea și realizarea programelor naționale de sănătate, pe care le derulează în teritoriul arondat, în scopul îndeplinirii obiectivelor și realizării indicatorilor, prin desfășurarea activităților specifice la nivel local; c) evaluează anual rezultatele activității și propune strategiile pentru ameliorarea stării de sănătate a populației din teritoriu; d) analizează periodic starea de sănătate a populației din teritoriul arondat, în scopul identificării principalelor probleme de sănătate publică, și alocă prioritar resursele de care dispune pentru intervențiile cu cea mai mare eficiență în ameliorarea stării de sănătate; e) elaborează și coordonează implementarea programelor locale de sănătate în concordanță cu prioritățile de sănătate publică identificate la nivel local; f) informează Ministerul Sănătății și autoritățile administrației publice locale asupra stării de sănătate a populației și asupra concluziilor care rezultă din evaluare, periodic și ori de câte ori consideră necesar; g) asigură supravegherea și controlul aplicării legislației de către instituțiile și organismele care au responsabilități în domeniul sănătății publice și de către unitățile sanitare din sectorul privat de asistență medicală, colaborând în acest scop cu organismele profesionale din domeniul medico-sanitar la nivel local, cu autoritățile publice locale și cu alte instituții abilitate; etc.

2. Lector Departamentul de discipline morfologice-Disciplina de anatomie:

a) activități de predare; b) activități de seminar, proiecte de an, lucrări practice
c) îndrumare de proiecte, de lucrări de licență și de absolvire, și de cercetare științifică; g) activități de evaluare; h) consultanță, îndrumarea cercurilor științifice studentesti, i) participarea la consilii și în comisii în interesul învățământului.

3. Director de departament : Departamentul de discipline morfologice:

Directorul de departament realizează managementul și conducerea operativă a departamentului. În exercitarea funcției sale, directorul de departament este ajutat de Consiliul departamentului. Directorul de departament răspunde în fața decanului și a Consiliului facultății. Are următoarele atribuții și responsabilități: a) răspunde de respectarea obligațiilor ce revin departamentului privitoare la planurile de învățământ și la programele analitice ale disciplinelor; b) întocmește și semnează statele de funcții didactice și de cercetare ale departamentului; c) răspunde de managementul cercetării și al calității în cadrul departamentului; d) răspunde de managementul financiar al departamentului; e) propune scoaterea la concurs a posturilor didactice și de cercetare; f) stabilește modul în care se efectuează orele didactice din posturile vacante ale catedrei; g) participă la ședințele Consiliului facultății.

Sanatate

Invatamant medical superior

2006-2012 Director coordonator adj control in sanatate publica la Autoritatea de sanatate publica Bihor (2009-2010)

Sef compartiment Igiena scolara, Directia de sanatate publica Bihor (2005-2009 si 2010-2012)

Lector universitar Facultatea de medicina si farmacie Oradea

Directia de sanatate publica Bihor, Strada Libertatii, nr. 33, Oradea www.dspbihor.ro

Universitatea din Oradea, Strada Universitatii, nr.1, Oradea, www.uoradea.ro

Director coordonator adjunct control in sanatate publica DSP Bihor:

a)organizeaza si implementeaza activitatea de control in sanatatea publica la nivel județean;b) propune directorului executiv lista persoanelor ce urmeaza a fi imputernicite pentru desfasurarea activitatii de control in sanatatea publica in vederea aprobarii de M.S.; c) colaboreaza cu directorii coordonatori adjuncti la intocmirea planului anual al activitatii de control in sanatatea publica județean;d) celaboreaza si propune directorului executiv bugetul specific activitatii de control in sanatate publica; stabilește și aplică măsurile necesare pentru îmbunătățirea activității de control în sănătate publică la nivel județean; f)constată și sancționează contravențiile la normele igienico-sanitare, la normele de prevenire și combatere a bolilor transmisibile și profesionale, la nivel județean;g) organizează și conduce la nivel județean acțiuni de control în sănătate publică și în situații de calamități naturale, evenimente deosebite, epidemii, h) evaluează periodic performanțele profesionale pentru personalul din subordine și acordă calificativul anual;i) facilitează formarea și perfecționarea profesională a inspectorilor la nivel județean; j)aprobă măsurile propuse de inspectorii sanitari din subordine și emite documentele de autoritate sanitară: decizii de interzicere a activității, respectiv decizii de suspendare a activității, informarea altor instituții publice abilitate; k) notifică institutele de sănătate publică și Ministerul Sănătății asupra constatării neconformităților cu legislația în vigoare pentru produsele avizate/notificate de către aceste instituții în vederea luării măsurilor legale în vigoare; l) participă în echipele de control inițiate de către Ministerul Sănătății și de alte organe de specialitate ale administrației publice centrale și locale ;m) participă la elaborarea raportului stării de sănătate a comunității ; n)informează opinia publică cu privire la rezultatele activităților de control în sănătate publică prin procedura stabilită de directorul executiv; participă la elaborarea planului de acțiune în caz de dezastre/calamități

Lector Departamentul de discipline morfologice-Disciplina de anatomie:

a) activitati de predare;b) activitati de seminar, proiecte de an, lucrari practice
c) îndrumare de proiecte, de lucrari de licenta si de absolvire, si de cercetare stiintifica;g) activitati de evaluare;h) consultatii, îndrumarea cercurilor stiintifice studentesti, i)participarea la consilii si în comisii în interesul învățământului.

Sanatate

Invatamant medical superior

2002- 2005 Director executiv adjunct sanatate publica, Directia de sanatate publica Bihor (2002-2005)

Lector universitar Facultatea de medicina si farmacie Oradea (2004)

Medic primar igiena (2004),

Medic specialist sanatate publica si management (2004)

Directia de sanatate publica Bihor, Strada Libertatii, nr. 33, Oradea www.dspbihor.ro

Universitatea din Oradea, Strada Universitatii, nr.1, Oradea, www.uoradea.ro

1. Director executiv adjunct sanatate publica DSP Bihor:coordoneaza si raspunde de activitatile departamentului de supraveghere in sanatate publica si ale serviciului de control in sanatate publica ;

2. Lector Departamentul de discipline morfologice-Disciplina de anatomie:

a) activitati de predare;b) activitati de seminar, proiecte de an, lucrari practice
c) îndrumare de proiecte, de lucrari de licenta si de absolvire, si de cercetare stiintifica;g) activitati de evaluare;h) consultatii, îndrumarea cercurilor stiintifice studentesti, i)participarea la consilii si în comisii în interesul învățământului.

Sanatate

Invatamant medical superior

Director coordonator adjunct control in sanatate publica DSP Bihor:

a) organizeaza si implementeaza activitatea de control in sanatatea publica la nivel județean; b) propune directorului executiv lista persoanelor ce urmeaza a fi imputernicite pentru desfasurarea activitatii de control in sanatatea publica in vederea aprobarii de M.S.; c) colaboreaza cu directorii coordonatori adjuncti la intocmirea planului anual al activitatii de control in sanatatea publica județeană; d) elaboreaza si propune directorului executiv bugetul specific activitatii de control in sanatate publica; stabilește și aplică măsurile necesare pentru îmbunătățirea activității de control în sănătate publică la nivel județean; f) constată și sancționează contravențiile la normele igienico-sanitare, la normele de prevenire și combatere a bolilor transmisibile și profesionale, la nivel județean; g) organizează și conduce la nivel județean acțiuni de control în sănătate publică și în situații de calamități naturale, evenimente deosebite, epidemii, h) evaluează periodic performanțele profesionale pentru personalul din subordine și acordă calificativul anual; i) facilitează formarea și perfecționarea profesională a inspectorilor la nivel județean; j) aprobă măsurile propuse de inspectorii sanitari din subordine și emite documentele de autoritate sanitară: decizii de interzicere a activității, respectiv decizii de suspendare a activității, informarea altor instituții publice abilitate; k) notifică institutele de sănătate publică și Ministerul Sănătății asupra constatării neconformităților cu legislația în vigoare pentru produsele avizate/notificate de către aceste instituții în vederea luării măsurilor legale în vigoare; l) participă în echipele de control inițiate de către Ministerul Sănătății și de alte organe de specialitate ale administrației publice centrale și locale ; m) participă la elaborarea raportului stării de sănătate a comunității ; n) informează opinia publică cu privire la rezultatele activităților de control în sănătate publică prin procedura stabilită de directorul executiv; participă la elaborarea planului de acțiune în caz de dezastre/calamități

Lector Departamentul de discipline morfologice-Disciplina de anatomie:

a) activitati de predare; b) activitati de seminar, proiecte de an, lucrari practice
c) îndrumare de proiecte, de lucrari de licenta si de absolvire, si de cercetare stiintifica; g) activitati de evaluare; h) consultatii, îndrumarea cercurilor stiintifice studentesti, i) participarea la consilii si în comisii în interesul învățământului.

Sanatate
Invatamant medical superior

1996-2003	1. Asistent universitar, Facultatea de medicina si Farmacie Oradea (1996). 2. Medic specialist igiena (2000) Universitatea din Oradea, Strada Universitatii, nr.1, Directia de sanatate publica Bihor, Strada Libertatii nr. 34,
1994-1996	Inspector de specialitate Prefectura jud. Bihor (atributii de coordonare a activitatii serviciilor publice deconcentrate- Sanepid, Directia Sanitara, Directia muncii, Inspectorat de protectie a muncii, Directia muncii) Prefectura jud. Bihor, www.prefecturabihor.ro , Oradea, Strada Parcul Traian, nr.5
1993-1994	Medic coordonator Camin Spital de Batrani Ciutelec, jud. Bihor
1989-1992	Medic coordonator Camin Spital de Batrani. Lungesti, jud. Valcea

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

2015. Certificat de absolvire Seria INr. 00059496, eliberat cu nr. 596/03.08.2015 de Ministerul Muncii, Familiei si Egalitatii de Sanse si Ministerul Educatiei NATIONALE pentru **EVALUATOR PROIECTE** cod COR 241263, examen promovat cu nota 10.

2015. Certificat de absolvire Seria INr. 00275063, eliberat cu nr. 13797/19.08.2015 de Ministerul

Muncii, Familiei și Egalității de Șanse și Ministerul Educației NAȚIONALE pentru **EXPERT ACCESARE FONDURI STRUCTURALE ȘI DE COEZIUNE EUROPENE** cod COR 242213, examen promovat cu nota 10.

2014. Certificat CoNas Evaluator în cadrul Corpului de evaluatori al Comisiei Naționale de Acreditare a Spitalelor din România, eliberat de Comisia Națională de acreditare a Spitalelor, Seria 11, Nr. 14 din ianuarie 2014

2014. - Certificat de absolvire Seria INr. 00266780, eliberat cu nr. 12110/27.08.2014 de Ministerul Muncii, Familiei și Egalității de Șanse și Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului pentru **Auditor intern în sectorul public** cod 241306, examen promovat cu nota 10.

2011. Certificat de absolvire eliberat cu nr. 2819/04-04-2011, cursul postuniversitar „Infecțiile nosocomiale”, organizat de UMF Timisoara, Disciplina de Igiena, creditat cu 20 credite EMC, cf. Adr. CMR nr. 3880/26.07.2010

2010 –Certificat de absolvire Seria F Nr. 0267459, eliberat cu nr. 56/06.05.2010 de Ministerul Muncii, Familiei și Egalității de Șanse și Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului pentru **Manager Proiect** cod COR 241919, examen promovat cu nota 10.

2010- Certificat de absolvire Seria G Nr. 00088569, eliberat cu nr. 374/03.06.2010 de Ministerul Muncii, Familiei și Egalității de Șanse și Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului pentru **Formator** cod 241205, examen promovat cu nota 10.

2009 Certificat de absolvire Seria F Nr. 0016321, eliberat cu nr. 1043/27.10.2010 de Ministerul Educației și Cercetării, Universitatea Oradea, Departamentul pentru pregătirea presonalului didactic

Teza doctorat:. Contribuții la studiul anatomo-clinic al vascularizației renale., Conducător științific Prof. Dr. Teodor Traian Maghiar, Universitatea Oradea- **2008**

2006 Examen pentru obținerea titlului de specialist în sisteme de management al calității și siguranței alimentare conform ISO 22000: 2005 și HACCP, diploma TUV RHEINHALD 16.09.2006

2006 The 8th DKMT Euroregional Conferance on environmental Medicine, Nutrition and Health-Timișoara Certificat nr.210, 2006

2005 „Noțiuni generale despre HIV-SIDA., Curs de EMC la distanță –Program finanțat de Fondul Global și Banca Mondială de combatere HIV- SIDA, TBC, malarie

2005 „Consilierea HIV la femeia gravidă., Curs de EMC la distanță –Program finanțat de Fondul Global și Banca Mondială de combatere HIV- SIDA, TBC, malarie

2005 „Prevenirea transmiterii HIV în practica medicală., Curs de EMC la distanță –Program finanțat de Fondul Global și Banca Mondială de combatere HIV- SIDA, TBC, malarie

2005 „Consiliere pentru testarea HIV., Curs de EMC la distanță –Program finanțat de Fondul Global și Banca Mondială de combatere HIV- SIDA, TBC, malarie

2004 „Asistența tehnică pentru îmbunătățire asistemului român de supraveghere epidemiologică și control al bolilor transmisibile RO 0107.14., – Proiect Program finanțat de Uniunea Europeană cu Ministerul Sănătății, Certificat nr.149

2004 „Maturizarea pubertară. Determinism și consecințe., curs postuniversitar organizat de Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș,, Timișoara, certificat nr. 2047/28.06.2004

2004 „Calitatea alimentelor și sistemul de monitorizare HACCP, curs postuniversitar organizat de Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș,, Timișoara, certificat nr.2024/28.06.2004

2004 „, Curs postuniversitar de radioprotecție,, organizat de TEHNO ELECTRO MEDICAL COMPANY cu avizul Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților Nucleare. Certificat de absolvire Seria 078, 5 iulie 2004

COMPETENTE PERSONALE

Limba maternă

Limba română

Limba engleza

INTELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
B1/2	B1/2	B1/2	B1/2	B1/2

Specificaj limba străină

Competențe de comunicare

Prin natura activităților desfășurate am calitățile și disponibilitatea necesară pentru a lucra în diferite medii ce solicită o bună comunicare și de a mă implica în activități extracurriculare, cu respectarea standardelor deontologice ce îmi guvernează profesia.
 Capacitate de lucru în echipă, spirit de echipă;
 Abilități de comunicare și relaționare;
 Activitate didactică interactivă;
 Predare cu adresabilitate crescută indiferent de nivelul de pregătire al auditoriului (cultivată prin profesie și training);
 Colaborare cu membrii disciplinelor pentru realizarea unui mecanism eficient de cooperare interdisciplinară, care sa permită obținerea rezultatelor propuse;
 Abilități de prezentare dobândite de-a lungul a 20 ani de activitate didactică; prelegeri, activități practice susținute pentru studenți;
 Abilități de prezentare a lucrărilor susținute în cadrul manifestărilor științifice (congrese, conferințe) internaționale și naționale.

**Competențe
organizaționale/manageriale**

Din punct de vedere medical, prin ocuparea prin concurs și desfășurarea de activități în cadrul Direcției de Sănătate Publică Bihor: Director executiv, Director executiv Adjunct, Director coordonator al activității de control în sănătate publică m-am implicat prin realizarea de măsuri organizatorice care au vizat îmbunătățirea stării de sănătate a populației jud. Bihor; Alegerea ca director de Departament implică o recunoaștere din partea colegilor privind capacitățile organizatorice;

Indrumător la lucrări de diplomă;

Lector/plata cu ora la Camera de Comerț și Industrie Bihor;

Organizarea și dotarea laboratoarelor de anatomie în cadrul Facultății de Medicină și Farmacie, Universitatea din Oradea;

Elaborare lucrări științifice în colaborare cu studenții;

Membru în comitete de organizare congrese naționale și internaționale;

Membru în comisii de examen pentru medic specialist;

Membru în comisii de admitere;

Organizator de simpozioane, mese rotunde, conferințe în domenii de prevenire a îmbolnăvirilor

**Competențe dobândite la locul de
muncă**

Experiență în supervizarea activității altor profesioniști în igiena

Experiență în coordonarea activităților de epidemiologie, igienă, medicina muncii și educație pentru sănătate desfășurate la nivel teritorial

Experiență în evaluarea, coordonarea și monitorizarea activității de medicină preventivă desfășurată de furnizorii de servicii medicale, indiferent de forma de organizare, iar în cazul în care se constată nerespectarea prevederilor legale în vigoare, în aplicarea măsurilor legale

Experiență în fundamentarea bugetului necesar desfășurării activității de medicină preventivă, curativă și de recuperare medicală;

Experiență în desfășurarea activităților antiepidemice în situații de urgență;

Experiență în programe de promovare a sănătății și educației pentru sănătate.

Competențe informatice

2005- Permis European de conducere a computerului (ECDL)

Permis de conducere

Permis de conducere categoria B

INFORMATII SUPLIMENTARE

- Publicații** Activitate publicistica: 8
 Autor unic al unei carti de specialitate, coautor a unei carti in format electronic, coautor a doua carti de specialitate , coordonator a doua carti de grile pentru admitere la facultate in anul 2011 (lb. romana si lb. maghiara), coordonator a unei carti de grile pentru admitere la facultate in anul 2015, recenzor de specialitate a unei carti traduse conform Anexei 1
- Prezentări** Autor /coautor la un număr total de lucrări științifice de specialitate, repartizate astfel:
 4 articole în extenso publicate în reviste indexate ISI (de la ultima promovare); Anexa 2
 18 articole publicate în extenso, în reviste indexate BDI și CNCSIS minim B+ si 3 publicari de studii Proceedings-uri; Anexa 3
 11 studii în extenso publicate în reviste/volume cu ISSN/ISBN; Anexa 4
 35 lucrări publicate în rezumat, în reviste/volumele manifestărilor științifice Anexa 5
- Proiecte** Activitatea de cercetare
 Participarea în cadrul a 13 proiecte de cercetare științifică din care 2 proiecte în calitate de director-investigator principal; 10 proiecte în calitate de membru al echipei de cercetare, colaborator si expert tehnic si 1 proiect necastigat conform datelor din Anexa 6
- Conferințe** 65 de participari la manifestări științifice : Anexa 7
- Altele** Anexa 8
- Distinctii** Anexa 9
- Afilieri** Membru al asociații lor profesionale:
 Colegiul Medicilor Bihor
 Societatea Romana de Igiena si sanatate publica
 Societatea Anatomistilor din Romania
 Membru in Societatea de Medicina Traditionala aplicata, Cluj- Napoca
- Referințe** **Prof. univ. Dr. Petru Armean**
 Decan Facultatea de Moase si Asistenta Medicala
 Universitatea de Medicina si Farmacie "Carol Davila"
 Bdul. Eroilor Sanitari nr. 8, sector 5 ,
 Bucuresti Tel. : 0213172327 Fax. : 0213180762
 E-mail: armeanpetru@yahoo.com
- Conf. univ. Dr. Zoltan Galajda**
 Cardiac and Vascular surgeon
 Head of Department, UVVG Arad
 Membru al Scolii Doctorale,, Laki Kalman, Universitatea Debrecen
 Mobile: +40 755 972042
 Secretary: +40 752 043338 (08 am-16 pm)
www.cardio-surgery.ro
- Prof. univ. Dr. Tiberiu Bratu**
 Prodecan Facultatea de Medicina si Farmacie ,, Victor Babes,, Timisoara
 Eftimie Murgu, 2^a
 Tel +40256295157
 e-mail: scr-stin@umft.ro
www.umft.ro

ANEXE

Anexa 1	Carti de specialitate
Anexa 2	Articole publicate în extenso în reviste indexate ISI
Anexa 3	Articole publicate în extenso, în reviste indexate BDI și CNCSIS minim B+ și publicări în Proceedings-uri
Anexa 4	Studii în extenso publicate în reviste/volume cu ISBN
Anexa 5	Lucrări publicate în rezumat, în reviste/volumele manifestărilor științifice
Anexa 6	Activitatea de cercetare
Anexa 7	Participări efective la manifestări științifice
Anexa 8	Altele

Anexa 1

Cărți de specialitate publicate de la ultima avansare

1. Osteologia- Note de curs, **Daniela Rahotă**, Editura Universității din Oradea, 2008, ISBN 978-973-759-627-7
2. Afectarea vasculară renală și hipertensiunea renovasculară, **Daniela Rahotă**, T.T. Maghiar, B.R. Rahotă, 2008, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-973-759-628-4
3. Munca în echipă în sănătatea publică, Marius Pircioaga, Zoia Bitea, **Daniela Rahotă**, 2010, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0126-2
4. Aparatul dento-maxilar, Note de curs, Pirvan Razvan, Jarca Elisabeta, **Rahotă Daniela**, -format electronic- Editura Universității din Oradea, 2010, ISBN 978-606-10-0235-1
5. Teste de biologie și chimie organică pentru examenul de admitere, coord. Gheorghe Mermeze, Gheorghe Bumbu, **Daniela Rahotă**, Editura Universității din Oradea, 2011, ISBN 978-606-10-0494-2, CIP nr. 09004/02.05.2011
6. Felveteli tesztkerdesek biologia es kemia, Gheorghe Mermeze, Gheorghe Bumbu, **Daniela Rahotă**, Editura Universității din Oradea, 2011, ISBN 978-606-10-0533-8
7. Teste de biologie și chimie organică pentru examenul de admitere, Felicia Marc, Florian Bodog, **Daniela Rahotă**, Editura Universității din Oradea, 2015, ISBN 978-606-10-1508-5
8. Bazele anatomiei artistice, Konig Frigyes, Oradea, Editura Casa, 2013 ISBN 978-606-8527-20-8- recenzor

Articole in reviste indexate ISI
-toate sunt de la ultima promovare-

1. **Daniela Rahotă**, Elena Rosca, Gabriela Mutiu, Connections between renovascular hypertension and nephrectomy, Rom J Morphol Embryol 2011, 52(1 Suppl):399–402, Factor de impact 0,523
2. G. Mihalache, Camelia Buhaş, **Daniela Rahotă** :Medical and social implications of suicide in youth. Holistic study of cases in Bihor county 2007 – 2009, Rom J Leg Med 19(1)69-72, 2011, Factor de impact 0,398
3. Carmen Radu, Diana Bulgaru-Iliescu, **Daniela Rahotă**, Dan Perju Dumbravă “Ethical notions in catastrophies“ Revista Română de Bioetică, vol 12, No 2, 2014 pg. 53-57 Factor de impact 1.17
4. Alina Venter, Elena Rosca, Gabriela Mutiu, Lucia Daina, **Daniela Rahotă**, Phyllodes tumor: diagnostic imaging and histopathology findings, Rom J Morphol Embryol 2015, 56(4):1397-1402, Factor de impact 0,702

Anexa 3

Articole publicate în extenso, în reviste indexate BDI și CNCSIS minim B+
-toate sunt de la ultima promovare-

1. **Daniela Rahotă**, Teodor Traian Maghiar, Ciprian Borza, Lucian Unița, Gineta Holt, Răzvan George Rahotă, Study on the physical development of children and youth in Bihor district by conducting medical examinations in the 2009-2010 school year, Clujul Medical, Journal of Medicine and Pharmacy, 2011, 84, Supl 2-Vol 2; B+ journal, pg. 104-111, p-ISSN 1222-2119, e-ISSN 2066-8872
2. **Daniela Rahotă**, Oreste Straciuc, Corina Beiușanu, Paul Volsitz, Felix Cârjan, Răzvan George Rahotă Appropriate school furniture, a fad or a requirement for position, Clujul Medical, Journal of Medicine and Pharmacy, 2011, 84, Supl 2-Vol 2; B+ journal, pg. 111-119, p-ISSN 1222-2119, e-ISSN 2066-8872
3. Daniela Dinulescu, C. Cheregi, Monica Sabău, O. Pop, **Daniela Rahotă**, Agenesis of the corpus callosum-radioimagic presentation, Clujul Medical, Journal of Medicine and Pharmacy, 2011, 84, Supl 2-Vol 2; B+ journal, pg. 136-141, p-ISSN 1222-2119, e-ISSN 2066-8872
4. **Daniela Rahotă**, Alina Venter, R.G. Rahota EVOLUTION OF THE ANTHROPOMETRIC INDICATORS OF PHYSICAL DEVELOPMENT IN CHILDREN FROM VIII GRADE, BIHOR COUNTY, Revista Romana de Anatomie functionala si clinica, macro- si microscopica si de Antropologie Vol XII, Numarul 2/2013, ISSN 1583-4026, B+, pg. 149
5. C. Borza, **Daniela Rahotă**, G. Mihalache, Camelia Buhas, F. Carjan, THE ETHICAL QUALITIES OF A LEADER IN PUBLIC HEALTH AND PREVENTIVE MEDICINE Revista Romana de Anatomie functionala si clinica, macro- si microscopica si de Antropologie Vol XII, Numarul 2/2013, ISSN 1583-4026, B+, pg. 154
6. T.T. Maghiar, **Daniela Rahotă**, R. Pirvan, Corina Beiusanu, Elisabeta Jarca CONSIDERATIONS REGARDING THE PREVENTION OF THE PROFESSIONAL EXPOSITION TO IONIZING RADIATION IN BIHOR COUNTY, Revista Romana de Anatomie functionala si clinica, macro- si microscopica si de Antropologie Vol XII, Numarul 2/2013, ISSN 1583-4026, B+, pg. 171
7. Gineta Holt, **Daniela Rahotă**, L. Unita, ASPECTS REGARDING THE RADIOLOGICAL EXAMINATIONS IN THE BIHOR COUNTY BETWEEN 2008 2012 Revista Romana de Anatomie functionala si clinica, macro- si microscopica si de Antropologie Vol XII, Numarul 2/2013, ISSN 1583-4026, B+, pg. 185
8. Bei Diana Alina, Moca Mădălina, Chereji Anca, Annamaria Pallag, **Rahotă Daniela** THE INFLUENCE OF PHARMACOTHERAPY WITH BETA-BLOCKERS AND CALCIUM CHANNEL BLOCKERS ON CARDIOVASCULAR RISK IN PATIENTS WITH STABLE ANGINA Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară ISSN 1583-4301, VolXII/A, anul 12, 2013
9. **Rahotă Daniela**, Holt Gineta THE ROLE OF DIET IN THE PREVENTION OF CARDIOVASCULAR DISEASE Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară ISSN 1583-4301 VolXII/A, anul 12, 2013
10. Țiț Dorel Petru, **Rahotă Daniela** BIBLIOMETRIC STUDY REGARDING LINKS BETWEEN HEALTH DETERMINANTS AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară ISSN 1583-4301 VolXII/A, anul 12, 2013

11. Oros Carmen, **Rahotă Daniela**, Laslău Monica HEALTH RISK BEHAVIORS IN SCHOOL CHILDREN IN BIHOR
Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară ISSN 1583-4301
VolXII/B, anul 12, 2013
12. **Rahotă Daniela**, Monica Laslău, F. Mureșan, Carmen Oros CONSIDERATIONS REGARDING THE SURVEILLANCE
OF THE WORKERS' HEALTH STATE Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de
Industrie Alimentară ISSN 1583-4301 VolXII/B, anul 12, 2013
13. Laslău Monica, **Rahotă Daniela**, Constăngioară Adriana, Șuteu Corina, Oros Carmen MONITORING THE
CONCENTRATION OF IODINE IN IODIZED SALT FOR THE POPULATION OF BIHOR COUNTY IN THE PERIOD
2003-2012 Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară ISSN
1583-4301 VolXII/B, anul 12, 2013
14. M Sfarlea, A Maghiar, TT Maghiar, D Ciurtin, Codruta Macovei, **Daniela Rahotă** „, Appendectomy in Obese People. Clasic or
Paparoscopic Approach?, Revista Conexiuni Medicale, CNCSIS B+ code 944, ISSN 1843-9306, nr 1 (33) pg. 97-101, 2014
15. M Sfarlea, A Maghiar, TT Maghiar, D Ciurtin, Codruta Macovei, dejeu George, Ciprian Borza, Berdea Daniela, **Daniela Rahota**,
APENDECTOMY ‘SINGLE INCISION LAPAROSCOPIC SURGERY’(SILS)- OUR EARLY EXPERIENCE, Revista Conexiuni
Medicale, CNCSIS B+ code 944, ISSN 1843-9306, nr. 4(32) decembrie 2013 pg. 25-29,
16. Laslău Monica, **Rahotă Daniela**, Constăngioară Adriana, Șuteu Corina, ASPECTS CONCERNING THE FOOD INTAKE OF
SOME POPULATION GROUPS IN BIHOR COUNTY IN THE PERIOD 2010 – 2013, Analele Universității din Oradea, Fascicula
Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară ISSN 1583-4301 VOL XIII/B, ANUL 13, 2014
17. Laslău Monica, **Rahotă Daniela**, Constăngioară Adriana, Șuteu Corina, The structure of food ratio in the case of an urban
Bihor county community, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie
Alimentară ISSN 1583-4301 VOL XIII/A, ANUL 13, 2014
18. Alina Venter, **Daniela Rahotă**, Oreste Straciuc, Adriana Pirte, Evaluarea CT a apendicitei acute, Acta Medica
Transilvanica, iunie 2014;2(2):104-106

Studii publicări în Proceedings-uri
-toate sunt de la ultima promovare-

1. O Tica, E Rosca, O Pop, A. Tica, **D. Rahotă**, Histopathological, molecular and genetical aspects in collecting duct renal
carcinoma: Case report, PS 25-001, 25 th European Congress of Pathology 31 august – 4 september Lisbon Portugal
Abstracts, Virchows Arch (2013) 463:101-352, Springer, pg 33 .
2. C Borza, TT Maghiar, A. Maghiar, D. Ciurtin, M Sfarlea, P Sookha, M Galu, Calina Tarau, Erika Bimbo, O Pop, **Daniela
Rahotă**, Treatment of urinary incontience with suburetral polipropylene meshes, Revista Chirurgia, ISSN 1221-9118, Vol 105,
Supliment 1, 2010, Editura Celsius, pp 483.
3. C Borza, TT Maghiar, A. Maghiar, D. Ciurtin, M Sfarlea, P Sookha, M Galu, Calina Tarau, Erika Bimbo, O Pop, **Daniela
Rahotă**, Therapeutic algorithn of the renoureteral lithiasis case raport, Revista Chirurgia, ISSN 1221-9118, Vol 105,
Supliment 1, 2010, Editura Celsius, pp 528

Anexa 4

Studii în extenso publicate în reviste/volume cu ISSN/ISBN

1. **Daniela Rahotă**, T.T. Maghiar, O.Straciuc, Daniela Bustea, A Osiceanu, Claudia Pusta, Gineta Piron, O. Iuhas, B. Stancu, Goldblatt Arterial Hypertension with two kidneys –experimental Pattern: Romanian Journal Angiology and Vascular Surgery, ISSN 1454-4741, volume 9, number 1-2, 2008, pg. 6 -14.
2. Monica Laslău, Zoia Bitea, Claudia Sărmășan, Adriana Constangioara, **Daniela Rahotă**, Aspecte privind morbiditatea prin trichineloză în județul Bihor în perioada 1996-2007, Revista de Igiena si Sanatate publica, Jurnalul oficial al Societatii de Igiena si sanatate publica din Romania, Vol 58, nr. 1/2008, ISSN 1221-2520 pg. 65-75
- 3.. **Daniela Rahotă**, Bogdan Rahotă, Teodor Traian Maghiar, Carmen Dungaru, Zoia Bitea, Octavian Cuc, Monica Laslău, Claudia Sărmășan, Considerații privind rolul factorilor de risc în etiopatogenia carcinomului renal - tumora Grawitz, Revista de Igiena si Sanatate publica, Jurnalul oficial al Societatii de Igiena si sanatate publica din Romania, Vol 58, nr. 1/2008, ISSN 1221-2520 pg. 41-45
4. Carmen Dungaru, Brigitha Vlaicu, **Daniela Rahotă**, Zoia Bitea, Studiul morbidității cronice prin examenele medicale de bilanț în colectivitățile de copii și adolescenți, 2004-2005, urban jud. Bihor , Revista de Igiena si Sanatate publica, Jurnalul oficial al Societatii de Igiena si sanatate publica din Romania, Vol 58, nr. 1/2008, ISSN 1221-2520 pg. 124-123
5. Claudia Sărmășan, Monica Laslău, Zoia Bitea, Adriana Constangioară, **Daniela Rahotă**, Octavian Cuc, Riscul fonic în unitățile spitalicești cu profil pediatric, Revista de Igiena si Sanatate publica, Jurnalul oficial al Societatii de Igiena si sanatate publica din Romania, Vol 58, nr. 1/2008, ISSN 1221-2520 pg. 133-143
6. **Daniela Rahotă**, B. Rahotă, T.T. Maghiar, C. Borza, TEST SCREENING PENTRU HIPERTENSIUNEA RENOVASCULARĂ, Revista. „ Colaborări științifice și didactice în domeniul urologiei și chirurgiei generale între Universitatea din Oradea și Universitatea din Debrecen, Programul Phare CBC 2004 Romania-Ungaria Proiectul RO-2004/016-940.01.01.15, Editura Universității din Oradea, 2008, ISBN 978-973-759-653-6
7. **Daniela Rahotă**, B.Rahotă, T.T. Maghiar, C. Borza SISTEMUL DE SIGURANȚĂ AL PRODUSULUI ALIMENTAR PRIN ANALIZA RISCURILOR ȘI PUNCTELOR CRITICE DE CONTROL (HACCP), Revista „ Colaborări științifice și didactice în domeniul urologiei și chirurgiei generale între Universitatea din Oradea și Universitatea din Debrecen, Programul Phare CBC 2004 Romania-Ungaria Proiectul RO-2004/016-940.01.01.01.15, Editura Universității din Oradea, 2008, ISBN 978-973-759-653-6
8. B. Rahotă, T.T. Maghiar, **Daniela Rahotă**, C. Borza CONSIDERAȚII PRIVIND ROLUL FACTORILOR DE RISC ÎN ETIOPATOGENIA CANCERULUI DE PROSTATA, Revista „ Colaborări științifice și didactice în domeniul urologiei și chirurgiei generale între Universitatea din Oradea și Universitatea din Debrecen, Programul Phare CBC 2004 Romania-Ungaria Proiectul RO-2004/016-940.01.01.01.15, Editura Universității din Oradea, 2008, ISBN 978-973-759-653-6
9. Monica Laslău, **Daniela Rahotă** Aspecte privind iodarea sării destinate consumului populației din județul Bihor, în perioada 2005- 2006 Revista „ Colaborări științifice și didactice în domeniul urologiei și chirurgiei generale între Universitatea din Oradea și Universitatea din Debrecen, Programul Phare CBC 2004 Romania-Ungaria Proiectul RO-2004/016-940.01.01.01.15, Editura Universității din Oradea, 2008, ISBN 978-973-759-653-6

10. Borza, T.T. Maghiar, Gh. Bumbu, B. Rahotă, **Daniela Rahotă**, L. Unița Prevenirea infecțiilor nosocomiale de tract urinar, C, Revista „ Colaborări științifice și didactice în domeniul urologiei și chirurgiei generale între Universitatea din Oradea și Universitatea din Debrecen, Programul Phare CBC 2004 Romania-Ungaria Proiectul RO-2004/016-940.01.01.01.15, Editura Universității din Oradea, 2008, ISBN 978-973-759-653-6
11. T.T. Maghiar, Gh. Bumbu, C. Borza, B. Rahotă, **Daniela Rahotă**, L. Unița Date generale privind anatomia pelvisului la bărbat, Revista „ Colaborări științifice și didactice în domeniul urologiei și chirurgiei generale între Universitatea din Oradea și Universitatea din Debrecen, Programul Phare CBC 2004 Romania-Ungaria Proiectul RO-2004/016-940.01.01.01.15, Editura Universității din Oradea, 2008, ISBN 978-973-759-653-6

Anexa 5

Lucrări publicate în rezumat, în revistele manifestărilor științifice

1. **Daniela Rahotă**, T.T. Maghiar, B. Rahota, O. Straciuc, Daniela Dinulescu, O. Pop: Consideratii privind stenoza de artera renala , in Supliment al Revistei Romane de Anatomie Functionala si Clinica Macro si microscopica de Antropologie, vol VII, nr. 2/2008 ISSN 1583-4026
2. **Daniela Rahotă**, Carmen Oros, N. Vilceanu, Claudia Pusta, B. Vesea, A. Balas: Particularitati anatomice ale copiilor si tinerilor, in Supliment al Revistei Romane de Anatomie Functionala si Clinica Macro si microscopica de Antropologie, vol VII, nr. 2/2008 ISSN 1583-4026
3. **Daniela Rahotă**, A. Osiceanu, R. Pîrvan, Elisabeta Patcas, F. Cîrjan, B. Stancu , Model experimental prin stenoza de artera renala , in Supliment al Revistei Romane de Anatomie Functionala si Clinica Macro si microscopica de Antropologie, vol VII, nr. 2/2008 ISSN 1583-4026
4. G.A. Tirla, S. Porumb, A.A. Alshaeir, A.N. Vâlceanu, Daniela Bustea, **Daniela Rahotă**, Reconstructie anatomica a unui defect total de aripa nazala stânga (caz clinic) in Supliment al Revistei Romane de Anatomie Functionala si Clinica Macro si microscopica de Antropologie, vol VII, nr. 2/2008 ISSN 1583-4026
5. A.N. Vilceanu, T.T. Maghiar, O. Pop, Ioana Vilceanu, Daniela Bustea, **Daniela Rahotă**, Consideratii histologice asupra fasciei endotoracice in Supliment al Revistei Romane de Anatomie Functionala si Clinica Macro si microscopica de Antropologie, vol VII, nr. 2/2008 ISSN 1583-4026
6. Daniela Bustea, T. T. Maghiar, O. Pop, **Daniela Rahotă**, N. Vâlceanu, Codruta Dachi-Restantia ,Analiza computer asistata a vaselor cerebrale din poligonul Willis , in Supliment al Revistei Romane de Anatomie Functionala si Clinica Macro si microscopica de Antropologie, vol VII, nr. 2/2008 ISSN 1583-4026
7. A.N. Vilceanu, T.T. Maghiar, O. Pop, Ioana Vilceanu, Daniela Bustea, **Daniela Rahotă**, P. Volsitz, Domul pleural - consideratii histologice in Supliment al Revistei Romane de Anatomie Functionala si Clinica Macro si microscopica de Antropologie, vol VII, nr. 2/2008 ISSN 1583-4026
8. R. Pîrvan, P. Volsitz, Valeria Pîrvan, Claudia Pusta, **Daniela Rahotă**, Anastomozele arterelor tiroidiene superioare si inferioare in Supliment al Revistei Romane de Anatomie Functionala si Clinica Macro si microscopica de Antropologie, vol VII, nr. 2/2008 ISSN 1583-4026
9. G.A. Tirla, A.A. Alshaeir, A.N. Vâlceanu, **Daniela Rahotă**, Daniela Bustea, O. Cuc, Experienta noastra în refacerea anatomica si functionala ale unor defecte localizate la nivelul falangelor distale ale degetelor mâinii in Supliment al Revistei Romane de Anatomie Functionala si Clinica Macro si microscopica de Antropologie, vol VII, nr. 2/2008 ISSN 1583-4026
10. **Daniela Rahotă**, T.T. Maghiar, O.Straciuc, Daniela Bustea, A Osiceanu, Claudia Pusta, Gineta Piron, O. Iuhas, B. Stancu, Goldblatt Arterial Hypertension with two kydneyes –experimental Pattern: Romanian Journal Angiology and Vascular Surgery, ISSN 1454-4741, volume 8, number 1-2, 2007, pg-62.
11. Daniela Bustea, O.Pop, T.T.Maghiar, Codruta Dachi, A.Osiceanu, **Daniela Rahotă**, F.Carjan: Microscopic analysis of cerebral aneurysm vascular wall structure, Romanian Journal Angiology and Vascular Surgery, ISSN 1454-4741, volume 8, number 1-2, 2007, pg-63
12. B. Stancu, A.Osiceanu, O.Straciuc, T.T.Maghiar, **Daniela Rahotă**, A.Shalash: Anatomycal Variants of Short Saphenous vein termination: Romanian Journal Angiology and Vascular Surgery, ISSN 1454-4741, volume 8, number 1-2, 2007, pg-64

13. Monica Laslău, Zoia Bîtea, Claudia Sărmășan, Adriana Constangioara, **Daniela Rahotă**, Aspecte privind morbiditatea prin trichineloză în județul Bihor în perioada 1996-2007, Al X-lea Congres National de Igiena, UMF Craiova, 8-10 mai 2008, ISBN 978-973-106-091-0
14. **Daniela Rahotă**, Bogdan Rahotă, Teodor Traian Maghiar, Carmen Dungaru, Zoia Bîtea, Octavian Cuc, Monica Laslău, Claudia Sărmășan, Considerații privind rolul factorilor de risc în etiopatogenia carcinomului renal - tumora Grawitz, Al X-lea Congres National de Igiena, UMF Craiova, 8-10 mai 2008, ISBN 978-973-106-091-0
15. Carmen Dungaru, Brigitha Vlaicu, **Daniela Rahotă**, Zoia Bîtea, Studiul morbidității cronice prin examenele medicale de bilanț în colectivitățile de copii și adolescenți, 2004-2005, urban jud. Bihor , Al X-lea Congres National de Igiena, UMF Craiova, 8-10 mai 2008, ISBN 978-973-106-091-0
16. Claudia Sărmășan, Monica Laslău, Zoia Bîtea, Adriana Constangioară, **Daniela Rahotă**, Octavian Cuc, Riscul fonic în unitățile spitalicești cu profil pediatric, Al X-lea Congres National de Igiena, UMF Craiova, 8-10 mai 2008, ISBN 978-973-106-091-0
17. **Daniela Rahotă**, Elena Roșca, -Connections between renovascular hypertension and renal nephrectomy, a X-a Sesiune de comunicări științifice, Manifestare științifică aniversară a Societății Române de Morfologie și Embriologie, 9-10 decembrie 2010, Craiova, ISBN 978-973-106-179-5, pg. 114-115
18. **Daniela Rahotă**, F. Bodog, G. Mihalache, Camelia Buhas, Carmen Radu, M. Sfirlea, Considerații privind asistența de sănătate publică prin prisma indicatorilor demografici și de sănătate în județul Bihor, Conferința Națională de bioetică, ediția a IX-a Iași, 24-26 oct 2013, ISSN 2344-388X, Certificat de participare Seria CNB nr. 103
19. Carmen Radu, **Daniela Rahotă**, Notiuni etice în catastrofe Conferința Națională de bioetică, ediția a IX-a Iași, 24-26 oct 2013, ISSN 2344-388X, Certificat de participare Seria CNB nr. 103
20. L. Unita, **Daniela Rahotă**, TT Maghiar, O. Straciuc: The role of the preventive medicine in sustainable development. A study case on the private medicine sector in Oradea, The 7- Edition of the International Conference- European Integration- New Challenges, 27-28 may, 2011, Oradea Romania, University of Oradea Publishing House ISSN 1844-5519, pg 52-53
21. Gineta Piron , **Daniela Rahotă**, Cornelia Popa , Teodora Rusu , Alina Bodea MANAGEMENT TRAINING SESSIONS FOR STUDENTS Conference "Competencies and Capabilities in Education" Universitatea din Oradea, 2009,
22. **Rahotă Daniela**, Gineta Piron , Alina Bodea , Cornelia Popa THE ROLL OF THE TEAM IN IMPLEMENTING THE RISK ANALYSIS AND CRITICAL CONTROL POINTS SYSTEM, Conference "Competencies and Capabilities in Education" Oradea 2009, Universitatea din Oradea,
23. **Daniela Rahotă**, Gineta Holt, Corina Beiusanu, Razvan Pirvan, Adrian Osiceanu, Indicatorii programelor naționale de sănătate preventive, ZMO, Editura Universității din Oradea 2015, ISSN 1844-9530
24. **Daniela Rahotă**, Alina Bodea, Claudia Pusta, Carmen Radu, Felix Carjan, Măsuri transversale pentru un sistem de sănătate sustenabil și predictibil, ZMO, Editura Universității din Oradea 2015, ISSN 1844-9530
25. **Daniela Rahotă**, Gabriel Mihalache, Camelia Buhas, Narcis Vilceanu, Paul Volsitz, Dorel Tirt, Ani potențiali pierduți (APVP) înregistrați în județul Bihor între anii 2009-2014, ZMO, Editura Universității din Oradea 2015, ISSN 1844-9530

Lucrări publicate în rezumat, în volumele manifestărilor științifice

1. **Daniela Rahotă**, B. Rahota, Daniela Breb, M. Breb, Carmen dungaru, O. Cuc, Claudia Sarmasan, Sistemul de siguranta al produsului alimentar prin analiza riscurilor si punctelor critice de control (HACCP), ZMO 11-13 octombrie 2007, pg. 11
2. Claudia Pusta, Straciuc O, Osiceanu A, **Daniela Rahotă**, Pirvan Razvan, Daniela Bustea, Prelevarea de organe- cateva aspecte medico-legale si juridice, ZMO 11-13 octombrie 2007, pg. 174
3. **Daniela Rahotă**, B. Rahota, Gineta Holt, L. Unita, Anatomia si arta de a trai. Actualitati in recuperarea medicala, Zilele Medicale Felix, 2010, Volum de rezumate, Editura Universitatii din Oradea, ISBN 978-606-10-0063-0
4. Gineta Holt, **Daniela Rahotă**, Nichita Adela, F. Carjan, Impactul Stresului cotidian asupra varstnicului, Actualitati in recuperarea medicala, Zilele Medicale Felix, 2010, Volum de rezumate, Editura Universitatii din Oradea, ISBN 978-606-10-0063-0
5. **Daniela Rahotă**, C. Sonea, Carmen Oros, Zoia Bitea, dezvoltarea fizica a copiilor si tinerilor din judetul Bihor 2007-2011, Simpozionul National Evaluarea si promovarea Sanatatii, Ministerul Sanatatii, ISBN 973-87778-8-7, Editura ISP Bucuresti, pg. 21-22
6. **Daniela Rahotă**, L. Unița, Gineta Holt, F. Carjan, R.G. Rahotă, Comportamentul nutritional sanatos al copiilor si adolescentilor-Directie strategica a politicii de sanatate Conferinta Nationala Osteoporoza si comorbiditati, 2011, ISBN 978-973-759-586-7, pg. 22
7. **Daniela Rahotă**, Elisabeta Jarca, C.Borza, Corina Beiușanu, R.G. Rahotă Trendul produselor alimentare si preparatelor culinare, Conferinta Nationala Osteoporoza si comorbiditati, 2011, ISBN 978-973-759-586-7, pg. 22
8. **Daniela Rahotă**, L. Unița, Gineta Holt, F. Cîrjan, R.G. Rahotă Dezvoltarea copilului prin prisma teoriilor psihologice, Actualitati in recuperarea medicala, Zilele Medicale Felix 2011, ISBN 978-606-10-0450-8, pg. 65-66
9. **Daniela Rahotă**, T.T. Maghiar, C.Borza, R.G. Rahotă, Dileme etice și legale privind utilizarea cadavrelor umane în scop științific Actualitati in recuperarea medicala, Zilele Medicale Felix 2011, ISBN 978-606-10-0450-8, pg. 65-66
10. Gineta Holt, **Daniela Rahotă**, C. Mos, Corina Beiusan, Lavinia Costas, Beneficiile curei balneoclimaterice si a exercitiului fizic in timpul sarcinii, Actualitati in recuperarea medicala, Zilele Medicale Felix 2011, ISBN 978-606-10-0450-8, pg. 56-57

Activitatea de cercetare

1. Investigator principal castigat prin competitie Proiectul „ Eficacitatea clinica a Medoclavului,, pe baza contract prestari servicii nr. 1935/dec 2007 cu Medochemie LTD, Reprezentanta Bucuresti in valoare de 25000 lei derulat in perioada 01.01.2008-01.10.2008, conform adresei nr. 1907/20.10.2008.
2. Director de implementare a proiectului sistemului de siguranta alimentara HACCP (Hazard Analysis and Critical Control Points) in cadrul societatii SC Florelia Prod Comimpex SRL, in perioada 1.01.2007-31.12.2007 in valoare de 21000 Euro.
3. Membru in echipa de implementare a proiectului international „ Sisteme de alerta rapida in caz de epidemii,, realizat intre DSP Bihor si autoritatile sanitare din judetul Bekes din Ungaria, in perioada 2007-2010.
4. Membru in echipa de implementare a proiectului international „ Studiul epidemiologic privind gradul de informare a populatiei referitor la transplantul de organe,, realizat intre DSP Bihor, Arad, Satu-Mare, Timis, Neamt si Organizatia Helping Right din Ungaria in cursul anului 2008.
5. Expert tehnic voluntar in cadrul proiectului „ Reabilitarea Spitalului Judetean de Urgenta Dr. Constantin Opris, Baia Mare, Jud Maramures in colaborare cu SC RomActiv Business Consulting SRL, depus si castigat in cadrul POR-Axa prioritara 3-Imbunatatirea infrastructurii sociale-DMI 3.1. Reabilitarea/modernizarea/echiparea infrastructurii serviciilor de sanatate
6. Colaborator expert in cadrul proiectului Sistem integrat de operare si management al informatiei medicale cu posibilitatea accesarii securizate a datelor individuale prin conexiune broadband avand ca beneficiar Spitalul Clinic de Urgenta Bucuresti. Proiectul a fost depus si castigat de SC RomActiv Business Consulting SRL in cadrul POS 2007-2013- Cresterea competitivitatii economice- Axa prioritara III- Tehnologia Informatiei si Comunicatiilor pentru sectoarele privat si public-Domeniul major de interventie 2- Dezvoltarea si cresterea eficientei serviciilor publice electronice, Operatiunea 4- Sustinerea implementarii de solutii e-sanatate si asigurarea conexiunii la broadband, acolo unde este necesar,, - Proiecte la nivel local 2008-2009.
7. Membru in echipa de investigare studii clinice Azitrox si Ibutin (2006) realizat de Zentiva SA Bucuresti
8. Expert voluntar in cadrul Proiectului ALTER TOUR depus pe POSDRU 2007-2013 Axa prioritara 5, „ Promovarea masurilor active de Ocupare titlul Cai de formare si ocupare in sectorul turismului alternativ in valoare de 20.771,484 lei, in perioada 01.06.2010-31.05.2013.
9. Expert voluntar in echipa de implemtare a proiectului Centrul Multifunctional de zi Telechiu, Comuna Tetchea, Bihor depus si castigat prin FRDS, in valoare de 120 000 Euro in perioada 2008-2010.
10. Expert tehnic voluntar in cadrul proiectului „ Un start bun,, (AGS) o initiativa pilot a Roma Education Fund din Budapesta implementat in 16 localitati din 4 tari: Slovacia, Ungaria, Macedonia si Romania cu sprijin financiar din partea Comisiei Europene de 20000 euro in 2011.
11. Membru in echipa DSP Bihor de implentare a proiectelor Romanian Angel Appeal : Prevenirea transmiterii HIV/SIDA de la mama la copil, Extinderea capacitatii de consiliere si testare voluntara HIV, Extinderea modelului sectie de zi – Floarea soarelui –Smile-in judetul Bihor in anul 2005.
12. Expert voluntar in cadrul proiectului grant „ Incluziunea activa pe piata muncii a persoanelor cu dizabilitati din judetul Bihor,, in cadrul POSDRU 2007-2013 implementat in perioada 01.07.2013-24.09.2015, lider de proiect fiind DGASPC Bihor, AJOFM Bihor, Asociatia Filantropia Oradea si SC AMS Resources SRL.
13. Director de proiect „Investigarea factorilor de risc din mediul de viata si activitate a copiilor si tinerilor din colectivitati, comunicarea riscului,, proiect depus in cadrul Programului IDEI-Proiecte de cercetare exploratorie, Competitia 2008, UEFISCSU, Cod proiect 678, necastigat dar cu punctaj la limita de 82,20.

Anexa 7

Participări efective la manifestări științifice

1. Certificat de participare A V-a Conderinta Nationala pentru mediu si sanatate, INSP Bucuresti, 28 oct. 2015, nr. 10/2015
2. Certificat de participare Asigurarea asistentei medicale de sanatate publica, promovarea sanatatii, asistenta medicala de urgenta, control in sanatate publica, programe de sanatate, resurse umane, formare profesionala, Geoagiu-Bai, 25-28 iunie 2015, Seria HD, nr. 074
3. Certificat de participare Actualitati in reabilitarea medicala, Baile Felix 28-30 mai 2015, aviz CMR 3593/2015
4. Certificat de participare „ Actualitati in fibromialgie,, Cura balneara –indicatii, contraindicatii, posibilitati si limite, Baile Felix, 28 mai 2015
5. Certificat de absolvire Buna guvernare prin integritate si responsabilitate in sistemul de sanatate romanesc, cod SMIS 35002 derulat de Ministerul Sanatatii prin Programul Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative, Bucuresti, 24.07.2015
6. Certificat de absolvire Program de instruire in domeniul achizitiilor publice, actiunilor de externalizare si concesiunilor realizate la nivelul unitatilor sanitare, derulat de Ministerul Sanatatii, Oradea, 22-23. 06.2015.
7. Certificat de participare Conferinta de sterilizare, Zalau, 21-22 mai 2015, nr. 52/2015
8. Certificat de participare Congresul national de Medicina scolara si universitara, Cluj-Napoca, 9-10 mai 2015, aviz CMR 3120/2015
9. Certificat de participare simpozionul „ Cat de sigura este mancarea ta?,, Arad, nr. 77/2015
10. Certificat de absolvire „ Tendinte noi in reabilitarea medicala,, Oradea, 2-5 iunie 2015, aviz CMR 4209/2015
11. Certificat de participare Al XXXIV-lea Congres National de gastroenterologie, hepatologie si endoscopie digestiva, Oradea, CMR 3154/2014
12. Certificat de participare A IV-a Conferinta Nationala pentru sanatate si mediu, INSP Bucuresti, 30 oct.2014, nr.9/2015
13. Certificat de participare Conferinta Actualitati in reabilitarea medicala, Baile Felix 8-10 mai 2014, aviz CMR 2492/2014
14. Certificat de participare Medical Forum, PharmaBusiness, sub patronaj SNMF, 13-14 oct Oradea, Lector
15. Certificat de participare Conferinta Nationala de farmaeconomie si management Sanitar, Tg-Mures, 19-22 noiembrie, 2014, Aviz CMR 5812/2014
16. Certificat de participare ZMO, 11-13 decembrie 2014, Aviz CMR 7493/2014
17. Certificat de participare Atelier de formare: Urgente si atitudini terapeutice, Drepturile pacientului in cabinetul medical, Oradea, 13-15 noiembrie 2014, Aviz CMR 6108/2014
18. Certificat de participare A III-a Conferinta Nationala de sanatate publica, Timisoara, 28-30 mai 2014
19. Certificat de participare Management Medical Modern, 8-10 noiembrie, 2013, Predeal, Organizator Oameni si Companii
20. Certificat de participare Simpozion Impreuna pentru sanatate, 15-16 mai 2013, Oradea, Aviz CMR 2904/2013
21. Certificat de participare A XVI-a Conferinta Nationala A Societatii Romane de Ultrasonografie in Medicina si Biologie, 31.05-02.06.2013, Oradea, Aviz CMR 2920/2013, nr. 804/2013

22. Certificat de participare Atelierul „ Radioprotectie in radioterapie si medicina nucleara, nivel 2, Craiova, 18-21. 04. 2013, Aviz CNCAN 23/2013, Nr. 1532, Seria CMDJ/ 2013, Oraganizator RAD-FREE Craiova
23. Certificat de participare Conferinta Nationala de bioetica, Iasi, 24-26 octombrie 2013, Aviz 5385/2013
24. Certificat de participare A III-a Conferinta Nationala pentru sanatate si mediu, INSP Bucuresti, 28-29 octombrie, Seria RR, cod manifestare 10106/2013, nr. 10
25. Certificat de participare Conferinta Medicul si societatea Oradea, 05-06 2013, Aviz CMR 2047/2013, Seria BH 2013/nr. 034918
26. Certificat de participare International Symposia „ Risk factors for environment and food safety& Natural resources and sustainable development, Oradea, 8-9 noiembrie
27. Certificat de participare Congresul International Cancerul mamar. De la teorie la practica, Oradea, 16-19 mai, 2012, Aviz CMR 2146/2012
28. Certificat de participare „Impreuna pentru prevenirea riscurilor,, Baile Felix, 22-24 octombrie 2012, Organizator ITM Bihor
29. Certificat de participare protocoale de interventie in accidente colective, Oradea, 13 ianuarie, 2011, Aviz CMR 07/2011
30. Certificat de participare Simpozion Supravegherea bolilor transmisibile, o provocare in context european, Oradea, 07.12.2011, Aviz CMR 6614/2011
31. Certificat de participare simpozionul „ Evaluarea si Promovarea Sanatatii,, INSP Bucuresti, 29 septembrie, Seria 4799/ 2011, nr.9
32. Certificat de participare Conferinta Actualitati in recuperarea medicala, Baile Felix, 19-21. Mai 2011
33. Certificat de participare Conferinta Nationala Osteoporeza si comorbiditati, Management la nivel european, Baile 1 Mai, 17-18 noiembrie 2011, Aviz CMR 5926/2010
34. Certificat de participare Simpozionul Consumul de antibiotic si rezistenta microbiana, Oradea 17-18 noiembrie 2009, Aviz CMR 5476/2009
35. Certificat de participare ZMO, 8-10 octombrie 2009, Oradea
36. Certificat de participare I International Symposium of Oncologic Imaging Focusing on PET/CT, Oradea, 30-31 octombrie, 2009, Aviz CMR 4318/2009
37. Certificat de participare AI IX –lea Congres National al Societatii Anatomistilor din Romania, Iasi, 22-24 mai 2008, nr. 147/2008
38. Certificat de participare International Continence Society 38 th Annual Meeting 20-24 oct. 2008, Cairo, Egypt, ICS
39. Certificat de participare curs postuniversitar „ Factorii de risc pentru sanatatea umana-puncte de vedere, Craiova, 8 mai 2008, Aviz CMR 2306/2008, nr. 137
40. Certificat de participare AIX-lea Congres national de Igiena „ Sanatatea publica in relatie cu sanatatea mediului, Craiova, 08-10 mai,2008, Aviz CMR 2306/2008, nr. 137
41. Certificat de participare 25 de ani de neurochirurgie Bihoreana, Oradea, 16-18 octombrie 2008, Aviz CMR 5404/2008
42. Certificat de participare Congresul national Urology Week, oradea, 08-13 septembrie 2008, Aviz CMR 4910/2008

43. Certificat de participare Actualitati in medicina scolara, Oradea, 20-21 noiembrie 2008, Aviz CMR 5969, Seria BH 2008 05375
44. Certificat de participare The Annual EAU Congress, Berlin, Germany, 21-24 March 2007
45. Certificat de participare Al 7-lea Congres National de Angiologie si Chirurgie Vasculara, Baile Felix, 24-26 mai 2007, Aviz CMR 2673/2007, nr. 59, Societatea Romana de angiologie si chirurgie vasculara
46. Certificat de participare Conferinta Ziua Europeana de atentionare asupra patologiei prostatei, Oradea, 13-14 septembrie 2007, Aviz CMR 4097/2007
47. Certificat de participare The 21 st Annual EAU Congress, Paris, France, 2006, EAU
48. Certificat de participare Conferinta „ Sanatatea reproducerii- Componenta esentiala a sanatatii publice, Baile Felix 28-29 septembrie, 2006, Seria 4354/26092006, BH 005909
49. Certificat de participare Simpozion HIV/SIDA-aspecte medicale si psihosociale, 25-26 ianuarie 2006, Oradea, Aviz CMR 198/2006, nr. 149
50. Certificat de participare Conferinta „ Tuberculoza- intre profilaxie si tratament,, Marghita, 24-25 martie 2006, Aviz CMR Seria 1115/2006, Nr. BH 000659
51. Certificat de participare th DKMT Euroregional Conference, on Environmental Medicine, Nutrition and Health, Timisoara, 22-26 iunie, 2006, nr. 210/2006
52. Certificat de participare Prevenirea transmiterii HIV in practica medicala, CMR 1245/2004, Nr. raa-preve-00-11757 din 15.03.2005, Organizat de Ministerul Sanatatii, Unitatea de management a proiectului Fondului Global si a Bancii Mondiale
53. Certificat de participare Notiuni generale HIV/SIDA, CMR 3459/2004, Nr. raa-nghiv-00-11757 din 15.03.2005, Organizat de Ministerul Sanatatii, Unitatea de management a proiectului Fondului Global si a Bancii Mondiale
54. Certificat de participare Simpozion „ Profesionistii de sanatate impotriva tutunului, Oradea, 30 mai 2005, Aviz CMR 2446/2005, nr. 102
55. Certificat de participare Workshop/ul „ Politici sanitare in programul de guvernare 2005-2008, rolul programelor nationale de sanatate, 30 martie-1 aprilie 2005, Bistrita. Aviz CMR 757/2005, nr. 1352, INSP Cluj- Napoca si Ministerul Sanatatii
56. Certificat de participare Simpozion Actualitati in vaccinologie, Oradea, 09 iunie 2005, nr. 118/2005, Asociatia Medicilor de Familie Bucuresti
57. Certificat de participare Simpozion „ Orientari moderne in nutritie,, 7-8 octombrie 2005, Oradea, Aviz CMR 4359/2005, Nr. 128
58. Certificat de participare Consiliere pentru testarea HIV, CMR 3269/2004, Nr. raa-consi-00-11757 din 15.03.2005, Organizat de Ministerul Sanatatii, Unitatea de management a proiectului Fondului Global si a Bancii Mondiale
59. Certificat de participare The XX th EAU Congress , Istambul, Turkey, 16-19 march 2005, EAU
60. Certificat de participare Prevenirea si controlul accidentelor prin expunere la sange a personalului medico-sanitar, Oradea, 26.10.2004. Aviz CMR 3924/2004, nr. 68
61. Certificat de participare Masa Rotunda „Abordarea intr-un sistem integrat a unor probleme majore de sanatate,, Marghita, , Aviz CMR 2429/2004 26-27 iunie 2004

62. Certificat de participare Conferinta Nationala Supravegherea si controlul bolilor transmisibile in RomaniaŞ trecut, prezent si viitor, Bucuresti, 12-13 octombrie 2004, Ministerul Sanatatii, RO 0107.14 , nr. 149
63. Certificat de participare Al 9-lea Congres National de Igiena, 4-6 noiembrie 2004, Timisoara. Aviz CMR 2408/2004, Nr. 41
64. Elisabeta Patcas, Simona Mihutiu, Edina Morvay Szabo, O Pop, **Daniela Rahota**, S Corbu EPIDEMIOLOGY OF CERVIX CANCER IN BIHOR COUNTY BETWEEN 2002 – 2009, The 20th Congress of the Romanian Society for Radiotherapy and Medical Oncology, A Continuous Challenge: The Gynecologic Cancers September 30 – October 2, 2010 Cluj-Napoca
65. Drumul bolnavului in Bihor, 19 noiembrie 2012, Organizator Fundatia pentru sanatate, FMF Oradea, Spitalul Clinic Judetean, Primaria Oradea

ANEXA 8

Organizator/Membru în comitete de organizare

1. International bianual congress of breast cancer, 2014-a new beginning, 14-17 mai 2014 , Baile Felix
2. Zilele FMF Oradea, Editia XXIII, 11-13 decembrie 2014, Oradea
3. Zilele FMF Oradea, Editia XXIV, 11-13 decembrie 2015, Oradea
4. Conferinta internationala „ Sanatate fara frontiere,, Presedinte-Bekescaba, Ungaria, 9 octombrie 2013
5. Simpozion „ Impreuna pentru Sanatate,, 15-16 mai 2013
6. Conferinta interdisciplinara, cu participare internationala „ Adictologia in Romania,, Incotro?,, 24-26 octombrie 2013
7. 1 st International Symposium of Oncologic Imaging Focusing on PET/CT, Oradea, 30-31 octombrie 2009
8. The 7 th Congress of the Mediterranean Medical Entente, 2004
9. Medical Forum Oradea 13-14 octombrie 2014, organizator: Ziarul medicului de familie si Societatea Nationala de Medicina Familiei-speaker

Proiecte educaționale în parteneriat

1. Parteneriat cu Inspectoratul scolar judetean Bihor Proiect National „ Cresterea accesului la servicii de preventie medicala primara pentru copii si adolescentii din Romania. Alimentatia sanatoasa si activitatea fizica in randul copiilor si tinerilor din Romania. Campania „ Viata,, 2011-2012
2. Parteneriat cu Inspectoratul scolar judetean Bihor Proiect educativ de promovare a Sanatatii Orale „ Pentru copii frumosi, dinti sanatosi,, 2011-2012
3. Parteneriat cu Inspectoratul scolar judetean Bihor Proiect educativ Stil de viata sanatos-crestem si ne dezvoltam armonios,, 2009-2013
4. Parteneriat cu Colegiul National Samuil Vulcan Beius, Proiect „ Educatia pentru sanatate,, 2013
5. Parteneriat cu Inspectoratul scolar judetean Bihor , LPS „ Bihorul,, Oradea, FMF Oradea, Centrul de transfuzie sanguina Oradea Proiect educativ „ Doneaza sange,, 2013-2014
6. Parteneriat cu Centrul de prevenire, evaluare si consiliere antidrog Bihor, Directia generala de asistenta sociala si protectia copilului Bihor, Proiect pilot „ O sansa pentru fiecare,, 01.08.2014-20.09.2014
7. Parteneriat cu Inspectoratul de politie Bihor, Centrul de prevenire, evaluare si consiliere antidrog Bihor, Inspectoratul judetean de jandarmi Proiect educativ „ Vara si sanatate curata,, 2015
8. Parteneriat cu Scoala gimnaziala „ Avram Iancu,, Oradea, Proiect educativ Educatie pentru sanatate 2015
9. Parteneriat cu Gradinita cu program prelungit nr 30 Oradea, Proiect educativ local „ Cresc Voinic si sanatos,, 2013-2014
10. Parteneriat cu Centrul Judetean de resurse si asistenta educationala Bihor Proiect educativ „ Educatia Sexuala la Adolescenti, 2015
11. Parteneriat cu Colegiul Tehnic „ Andrei Saguna,, Oradea „ Promovarea sanatatii,, 2015
12. Parteneriat cu Universitatea din Oradea, FMF Oradea, Proiect educativ „ Stil de viata sanatos,, 2015
13. Parteneriat cu Inspectoratul de politie Bihor, Centrul de prevenire, evaluare si consiliere antidrog Bihor, Inspectoratul judetean de jandarmi Proiect educativ „ Vacanta fara praf,, 2015

Membru în comisii de examinare

1. Comisia de rezolvare a contestațiilor la examenul de admitere la FMF Oradea prin Decizie Decan 55/19.07.2011
2. Comisia de examinare de absolvire al modulului de pregătire psihopedagogic studenți, nivel I prin adresa Universității Oradea nr. 962/28.05.2012
3. Comisia de de admitere la FMF Oradea prin adresa Decan 5229/23.07.2012
4. Comisie Concurs pentru ocuparea a doua posturi de medic specialist medicina de urgenta la Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Oradea conform adresei Ministerului Sanatatii nr. 61570/29.11.2012
5. Comisia de de admitere la FMF Oradea prin Decizia rectorului nr. 483/15.07. 2013
6. Comisia de examinare de absolvire al modulului de pregătire psihopedagogic studenți, nivel I și II prin adresa Universității Oradea nr. 614/28.05.2014
7. Comisia de obtinere a titlului de specialist in bacteriologie si biochimie medicala prin adresa MS nr. 33826/02.06.2014
8. Comisia de examen pentru ocuparea functiei de Director Medical al Spitalului Orasenesc Alesd- Presedinte de comisie conform Decizie Manager Spital nr. 121/21.10.2014
9. Comisia CJAS Bihor pentru asistenta medicala spitaliceasca din 2014
10. Comisia de de admitere la FMF Oradea prin Decizia rectorului nr. 304/08.07. 2015

Altele

1. Participare in echipa de redactare a Raportului „ First Review of the National Tuberculosis Programme in Romania,, WHO Office for TB Control in the Balkans- 4-15 april 2005
2. Aparitii (2) in mass media scrisa privind Initiativa de introducere a Educatiei pentru Sanatate ca materie obligatorie in curricula preuniversitara
3. Referent științific la: „Anatomia practica a aparatului dento maxilar, Autori: Jarca Elisabeta, Pirvan R., Osiceanu A, Editura Universitatii Oradea, ISBN 978-606-10-0234-4, 2010
4. Referent stiintific la „Aplicatii ale sistemelor informatice geografice in sanatatea publica, Autor: Dorel Tirt, Editura Universitatii din Oradea, ISBN 978-973-759-796-0,2009-2010
5. Citari : Aeromicroflora din biblioteci, muzee si arhive-investigatii stiintifice, Vasile A, Deac, Editura Universitatii din Oradea, 2015, ISBN 978-606-10-1515-3, pg. 139, titlul nr. 20
6. Citari: Factorii de risc cardiovascular si cardiopatia ischemica, Gineta Piron Holt, Editura Universitatii din Oradea, 2010, ISBN 978-606-10-0152-1

Anexa 9

Distinctii

1. Diploma de excelenta in semn de apreciere pentru dedicatia si abnegatia in slujba invatamantului universitar medical oradean 11 decembrie 2014 –FMF Oradea, Universitatea din Oradea
2. Diploma de excelenta in semn de apreciere pentru contributia la afirmarea in viata medicala a comunitatii; Gala Sanatatea Ta 2015- Asociatia „ Sanatatea Ta, Adevar si Caritate si Colegiul Medicilor Bihor
3. Diploma de excelenta in semn de apreciere pentru daruirea si generozitatea puse in slujba serviciilor medicale preventive cu probitate profesionala si adevarata neclintire deontologica- DSP Bihor, 7 aprilie 2013

Oradea

06.01.2016

dr. Rahota Daniela

